CUM hesternâ die litteras reverendissimi Antistitis, quas ad te mitterem, accepissem, et non tam scribendi, quam litteras mittendi otium occasionemque fecerit mihi nunc bonus hic vir qui me in itinere veriùs quàm in urbe in ipso discessu salutavit, non tantum laconicè, sed etiam incitatè et præproperè, potiùs scribere volui, quam non scribere, excusatione dignum ratus, si per hæc jejuniorum tempora macilentam aliquantulum accubias epistolam, a me præsertim, qui vix aliter soleo, et cui non tam edulii quàm præsentiam tuæ recenti privatione arida videantur omnia et insipida, corpore videlicet ac mente hucusque jejunos, mox mentis jejunium

soluturus, dum e mensa Domini sacratissimam illam terræ pinguedine medullatam hostiam tuo meoque nomine, uti soleo, et offeram et sumam.

(Voyez tome VI, p. 208.)

vay me nourrir de l'hostie sacrée à la table du Seigneur, en offrant le saint sacrifice à vostre intention et à la mienne, suivant ma coutume.

M CXLI.

S. François de Sales, au President Fabre.

Sur les qualitez requises pour estre recon chanoine à l'Eglise cathedrale de Geneve, et sur un prestre qui desire de l'estre sans les avoir.

Annassy, palais episcopal, 1595.

FACIENT suâ negligentia, mi frater, quibus ad te litteras meas extremas perferendas dederam, ut et has simul accipias. Portorio huic nostro cum quodam sacerdote, nomine capituli, negotium coram te forsitan erit. Nimirum vult hic ut canonicum haberi; nos repugnamus. Habemus enim constitutiones decreto Apostolico firmatas quæ cuiquam locum inter nos facere vetant, qui vel nobilis ex utroque parente vel doctor non sit. Solus Pontifex hæc nos conscientia potest solvere. At Pontifex non aliter illi in bullâ canonicatum concessit, quam si ad doctoratum intra annum promoveatur. Horum nihil ab ipso factum, et vult nihilominus canonicus et dici et esse. Martinus V anathemati caput præpositi nominatim et canonicorum objicit, si secus consenserint. Nuper, cum in romanâ curiâ conditionis remissionem postulasset, repulsas, quod certò scimus, passus est. Petivit verò ut te iudice controversia hæc finiatur. Nemo recusavit. Quare, cum in bullâ suâ illi nobisque lex dicta sit, eam proferat. Tu iudica; si enim tutâ possit fieri conscientia, non abnuo, non abnuunt cæteri, imò cupimus omnes eum optimo modo canonicum esse; vir enim est

LA negligence de la personne que j'avois chargée de ma dernière lettre, sera cause, mon cher frere, que vous recevrez celle-cy en mesme tems. M. Portier, au nom du chapitre, traittera peut-estre avec vous une affaire qui concerne les interets d'un prestre. Cest ecclesiastique desire estre recongneu chanoine; nous refusons. Car, en vertu de nos statuts, confirmez par un decret du Saint-Siege, nous devons exclure tout candidat qui ne seroit pas preuve de noblesse dans les deux souches, ou qui n'auroit pas le grade de docteur. Le Souverain Pontife peut seul nous dispenser de ceste clause. Mais la bulle par laquelle il admet ce prestre au canonicat, stipule expressement qu'il sera reçu docteur dans l'espace d'un an. Le candidat n'a pas rempli la condition, et nonobstant il veut estre chanoine et en exercer les fonctions. Martin V menace personnellement d'excommunication le prevost et les chanoines, s'ils ont la foiblesse d'adhérer. Nous sçavons de bonne part que le postulant a sollicité une dispense en cour de Rome, et qu'il a essuyé un refus. Alors il vous a choisi pour arbitre, et finalement il demande à debattre la question devant vous. Personne ne s'y est opposé. Puisque la bulle dont il est porteur fait loy pour luy et pour nous, qu'il la monstre. C'est à vous de decider; pour moy, je ne veux que le repos de ma conscience; à ce prix, je consens, ainsy que les autres: il y

a plus, nous serions enchantés que ce soit un homme fust admis, car il est pieux et éclairé. Or, comme notre position est délicate, veu le respect que nous avons pour nos statuts, et le danger d'une excommunication, nous ne pouvons nous abandonner à d'autres qu'à vous, mon cher Fabre, comme au plus habile et au plus pieux de nos confrères.

Ces détails ne nous sont point personnels; mais vous me donnerez particulièrement des nouvelles de notre amy Possevin; car pour Girard et le grand chantre, j'en ay eu par un chanoine de votre ville, qui est icy.

A Dieu, cher et tendre amy, que Jesus-Christ vous soit en ayde.

et doctus et pius. Sed cum in odiosis verseremur, si constitutionum nostrarum venerationem et excommunicationis asperitatem spectes, in periculosis, difficile adduci nos ab alio quam a te patiemur, quem non modo ut peritissimum Fabrum, sed ut religiosissimum confratrem veneramur.

Hæc communia, at ego a te expecto quid de Possevino nostro: nam de cantore fratre nostro, et de Girardo, a canonico quodam Sebusiano, qui nobiscum est, audivi.

Bene vale, frater mihi suavissime, et Christum habeto propitium.

M CXLII.

Le President Fabre, à S. François de Sales.

Il luy parle de la dédicace de ses poésies.

Chambery, 26 janvier 1595.

JE croy aysement que le papier vous ayt manqué, à vous qui estes armé des armes, puisque je m'apperçois qu'il me manque presque parmy les papiers. C'est pourquoy je reçois, quoyque bien à contre-cœur, l'excuse que Thonesius m'a donnée en vostre nom au lieu de lettres. Encore veux-je que, si par la suite ceste penurie de papier doit me priver des lettres de mes amys, vous mettiez tous vos soins pour que je sois privé plutôt des lettres de tous mes autres amys, presens et à venir et quel que soit leur nombre, que des vostres. Ne vous semble-t-il pas comme un sort que l'imprimeur s'est treuvé sans papier dans le mesme tems, à tel point que mes poésies ne sont pas encore imprimées? Il m'a promis cependant de s'en occuper au premier jour. Je le presse autant qu'il despend de moy, non pas parce que ce sont mes escrits, mais parce que je vous les ay dédiés depuis long-tems. Ce sera pour moy

DEFUISSE tibi ad scribendum chartam inter arma facile credo, qui propemodum deesse mihi video inter chartas. Itaque accipio, quamquam illubenter et perinvitus, excusationem illam quam mihi Thonesius tuo nomine pro litteris reddidit; sed lege eam ut, si posthac, chartæ penuria, ullius ex amicissimis meis litteris mihi carendum sit, des operam et diligentiam aliorum ut omnium, quotquot sunt, fuerunt, et erunt, caream potius quam tuis. Annon autem tibi nescio quo fato factum videtur, quod eodem tempore typographo quoque nostro charta defecit, ne poeticas illas meas meditationes adhuc excudere potuerit? Id tamen propediem facturum se pollicetur; et ut faciat quantum possum urgeo, non tam quod meæ sint, quam quod tibi jampridem nuncupatæ. Illa enim

pæcipua laus mihi futura sit, si assequi potero, ut hoc veluti nuntio singularis nostræ necessitudinis et, ut verè soles dicere, incomparabilis, ad exteros quoque fama perferatur.

Angustior sanè est tota hæc nostra Sabaudia, quàm ut rem tantam suis finibus continere possit. Sed charta mihi quoque defuerit, si longioris epistolæ argumentum petere velim ex magnitudine mutui amoris nostri, quæ, licet mihi æquè ac tibi perspectissima, non aliâ tamen quam tuâ eloquentiâ et dignitate commendari se aut exprimi patiatur.

Benè vale, mi frater suavissime, et me, ut facis, ama. Consobrino nostro charissimo plurimam, si placet, ex me salutem.

la plus grande faveur, si je la puis obtenir, que ce livre soit comme le messager par qui le bruit de nostre estroicte lyaison, que vous avez coutume d'appeller sans pareille, passera à l'étranger.

Certes, nostre Savoye est si resserrée qu'elle ne pourroit pas contenir dans ses limites une si grande chose. Mais le papier me manqueroit, si j'allois chercher les elemens d'une lettre plus longue dans la grandeur de nostre mutuel amour : ceste grandeur, je la sens comme vous, mais il n'appartient qu'à vostre eloquence et à vostre dignité de l'exprimer convenablement.

Portez-vous bien, mon tres-cher frere, et aymez-moy, comme vous faites. Mille complimens, je vous prie, à nostre cher cousin.

M CXLIII.

Le President Fabre, à S. François de Sales.

Sur les calamitez qui affligent la patrie.

Chambery, 12 mars 1595.

ERAM apud Sebusianos, et, cum Guichardo nostro viro, quod te scire arbitror, nunc prorsus militari ut tempori, nihil nisi bella et classicum resonanti, magis quàm geuio meo inservirem, ludebam effigiem belli, similiaque veris prælia, buxo acies fictas et ludicra regna, cum redditæ nobis sunt amantissimæ illæ tuæ litteræ, ad 2 calendas Martis datæ, sanè perquam opportunè, ut communi utriusque erga te nostrî impatientiâ urgeremur, ne longiorem earum expectationem ferre possemus.

Ego vero, proprio quodam jure, in mediis publicarum et privatarum miseriarum doloribus, hanc implorarem consolationem, quæ mærorem aliquâ saltem ex parte levaret meum.

JE me treuvois dans le Bugey, et, avec nostre Guichard, plutost, comme je pense que vous le sçavez, pour m'accommoder à ces tems de guerre, où il n'est bruit que de combats et de batailles navales, que pour suivre mes inclinations, je faysois la petite guerre et jouois ces combats semblables aux vrais où le buis figure des armées et des royaumes d'amusement ; c'est alors que nous fut remise vostre bien-aymée lettre, datée du 28 febvrier, et qui vint fort à propos quand nostre commune impatience nous rendoit insupportable une attente plus longue.

Il me suffiroit de mes tiltres personnels, au sein des douleurs que me causent les miseres publiques et privées, pour resclamer ceste consolation, qui du moins par quelque costé soulageroit ma tristesse.

Ne cherchez donc pas à quel point votre lettre nous fut agréable, quels discours nous eusmes à votre sujet, combien ils furent variés et eslogieux : nous oubliâmes tous les deux notre partie, comme si nous l'eussions gagnée l'un et l'autre.

Bref, le reste de la journée s'écoula dans un doux entretien qui rouloit uniquement sur la sincérité de notre amitié, sur vos excellentes qualitez et sur vos vertus.

Guichard, dont l'imagination tes aussi féconde que son cœur est bruslant, improvisa une lettre qui, si je puis juger sagement, n'est pas despourvue de grace : quelques jours après, comme je parlois, il me la remit pour que je vous la fisse passer.

Mais moy, qui prens tousjours plus de plaisir et qui apporte plus d'attention à lire vos lettres qu'à composer et à polir les miennes, j'ay trouvé et plus commode de differer ma response jusqu'à la fin de mon voyage; d'autant plus que je n'avois point de courrier à ma disposition : et pourtant, il y avoit une circonstance bien capable de me stimuler, c'est qu'estant party plus tard que je ne pensois, mon séjour dans le Bugey, et par consequent le retard de ma response, devoient se prolonger au delà de vos previsions.

Après mon retour, avant-hyer, je receus votre dernière lettre, écrite de la Babylone de Thonon : je l'ay relue mainte et mainte fois, et elle m'a fait grand bien, surtout ce passage dans lequel vous m'encouragez à supporter les malheurs publics avec constance et resignation. Ouy, mon cher frere, ce que vous dites est vray : nos yeux augmentent notre douleur, qui devient plus cruelle quand nous sommes contraincts de voir ce que nous ne pourrions seulement apprendre sans un mortel chagrin.

Itaque, noli quærere quàm gratæ jucundæque nobis fuerint, quales et quam multi, quamque honorifici inter nos de te sermones, cùm, amisso statim ludo, quasi ambo vicisse videremur.

Id unum agere cœpimus, ut suavissimo de mutui amoris nostri magnitudine, deque tuis et virtutibus et laudibus colloquio reliquum diem transigeremus.

Ille, ut est ingenii non minùs quàm animi impetu potens, ex tempore conscripsit epistolam, si quid mei iudicii est, non inelegantem, quam post dies aliquot decedenti mihi tradidit, ut curam ad te perferendam.

Mihi qui majorem et jucundiozem legendis tuis, quàm conscribendis aut poliendis meis, diligentiam adhibere soleo, melius visum est et commodius differre rescriptionem in id usque tempus quo hæc loca rediissem, presertim cum nec haberem ad manus per quos possem scribere; quamquam non parùm diligentiam meam illud excitabat, quod tardiùs quàm putarem ad Sebusianos meos profectus, videbam ex eo futurum ut longiorem quoque scribendi moram facerem quam sperares.

Post meum verò reditum (is fuit nudius tertius) posteriores tuas accepi, ex Thononiensi Babylone conscriptas, quarum repetitâ sæpiùs jam lectione mirum in modum recreatus sum, ex eâ potissimum parte quâ tu me bono et forti animo esse jubes, ad publicas istas calamitates constanter moderatèque perferendas. Est omninò, mi frater, ut scribis : oculi augent dolorem fitque multò acerbior, cùm ea videre cogimur, quæ nec audire sine gravissimo mærore possemus.

Teterrimum prorsus et miserimum spectaculum! oppressa, præcepsque in ruinam patria, cui opitulari non possit.

Neque verò possum negare, tametsi ad meos profecturus sic me comparassem ut quem misera quæque et videre et perferrè oporteret, me tamen non leviter commotum esse cum multò graviora et deploratoria vidi omnia quàm timueram.

Nil de privatis meis rebus conqueror, quarum perturbatio non mediocris animum meum longè gravius perturbaret, si a me ipso, ut eleganter ais, lædi vellem. Fero ista, licet minùs æquo fortasse quam deceret, tamen satis accepto animo : non quod ad eum sapientiæ gradum pervenerim quem tu mihi ob oculos ponis (nimirum ut astutè quidem, sed benevolè mihi imponas, ne cunctari possim quin talem me præstare debeam, qualem me tibi videri fingis); sed quia nihil tam durum aut calamitosum accidere potuit quod non jam indè a multis annis eventurum prævideram, quoddamque ridendus mihi ipsi videar, magis quam miserendus, si in tantis totiusque reipublicæ calamitatibus, cum in eadem sim navi in quâ cæteri, præcipuâ quâdam immunitate vitæque conditione gaudere velim.

At nihil me æquè ac illud confirmat, quòd, quotiès de te cogito (facio autem ferè assidù), agnosco indignum fore me quem tu fraterno amore prosequi deberes, si ab eâ discederem animi magnitudine, quam in te admirabilem et propemodùm singularem, non modò vultu et oratione præ te fers, quod tibi cum multis commune est, sed etiam, quod paucis contingit, facto ipso totâque institutæ vitæ ratione testaris.

Spectacle affreux et despicable! Voir la patrie opprimée, sur le penchant de sa ruine, et ne pouvoir la secourir!

Je ne le puis nier, bien que je me fusse préparé, avant mon retour, à la nécessité où j'allois estre de voir et de souffrir toutes sortes de calamitez, si est-ce que mon trouble fut extreme; car ce que je vis estoit beaucoup plus grave et plus despicable que je ne l'avois craint.

Je ne me plains pas de mes affaires personnelles, dont le triste estat m'affecteroit bien autrement si, comme vous le dites avec esprit, je n'avois peur de me leser moy-mesme. Je supporte mes mal-heurs, sinon avec le calme qu'il faudroit, du moins avec assez de resignation : non que j'en sois venu à ce degré de sagesse que vous me peignez (par une fiction bienveillante, pour que je reconnoisse incontinent que je devrois estre ce que vous me supposez); mais c'est qu'il ne m'est arrivé aucun mal-heur, aucun desastre que je n'aye preveu depuis plusieurs années; c'est que je me croirois plus digne d'exciter la risée que la compassion, si, au milieu de tant de calamitez qui desolent ma patrie, placé sur le mesme vaisseau que les autres citoyens, je pretendois estre privilégié et jouyr d'une condition plus heureuse.

Mais ce qui me fortifie surtout, c'est qu'en pensant à vous (et j'y pense presque sans cesse), je voy que je serois indigne de vostre fraternelle affection, si je venois à m'escarter, de ces sentimens genereux, qui non-seulement se peignent sur vos traits et dans vos discours, ce qui vous est commun avec bien d'autres, mais que, chose bien rare, vous monstrez constamment dans vos actes et par toute l'alleure de vostre vie.

Combien fortement, croyez-vous, est gravé dans mon ame, et pour tousjours, ce mot que vous dites à nostre dernière entreveue (alors qu'on vous avoit rapporté qu'une legere maladie m'avoit donné une crainte excessive de la mort) *que vous n'aviez peu croire temerairement pareille chose d'un homme qui faisoit gloire de se dire vostre frere!* Or, celui qui, surtout par vos leçons, s'est fortifié contre la crainte de la mort (crainte que je n'ay jamais creu digne d'un esprit sain), ne seroit-il pas bien plus fou de s'attrister d'un mal qui n'a d'autre resultat facheux que de rendre la mort plus douloureuse, ou, ce qui monstreroit encore plus de folie, d'empoisonner seulement son existence ?

Toutesfois, je ne puis estre insensible aux mal-heurs publics, et je craindrois plutost de n'en pas assez gemir, car l'insensibilité alors prouveroit un cœur dur et beaucoup plus qu'une ame ferme; et licy je sçay vraiment que j'imite vostre exemple, qui est et doit estre tout pour moy. Mais peut-estre u'ay-je desjà que trop parlé de ces choses.

Il me reste, mon cher frere, non pas à exciter vostre zele contre les heretiques que vous combattez avec tant d'ardeur; mais à vous advertir, à vous conjurer de prendre soing de vostre santé : espargnez-vous, gardez qu'en trop parlant et escrivant vous n'espuysiez vostre foible corps, qui ne peut respondre à l'ardeur de vostre courage et que desjà vous avez ruyné par tant de jeusnes; | vous devez cela non moins à la respublicque qu'à mon affection, d'autant que, comme vous voyez, l'ennemy que vous combattez ne se rendra qu'après une lutte prolongée et peynible.

Pour moy, si cela peut estre quel-

Quàm, putas, animo meo hæret, hærebitque semper, quod te nuper, dùm unà essemus, dicere memini, cum quidam ad te retulissent me, levissimo implicitum morbo, graviore quàm par fuerat mortis metu cruciatum fuisse, id te de eo qui se fratrem tuum diceret et gloriaretur, non temerè credere potuisse! Nam qui, te potissimum magistro, didicerit mortem non pertimescere, quam ego nunquam sanè pertimescendam existimavi, an non multò stultior sit, si eis rebus moveatur, quæ non aliam ob causam acerbæ videri possint, quam quia mortem, vel, quod adhuc insanius fuerit, vitam quoque ipsam reddere soleant accerbiorè ?

Sed tamen facere non possum quin me communes miseræ conturbent, quibus non valdè affici verbeor, ne inhumani potiùs quam constantis hominis esse videretur. Idque me tuo etiam exemplo, quod mihi instar omnium est, ut esse debet, facere certò scio. Verum de his fortassè nimis multa.

Reliquum est, mi frater, ut te non jam hortor ad pugnam istam quam te adversùs hæreticos tantâ contentione capescere video, sed moneam potiùs et rogem ut sanitatis et incolumitatis tuæ rationem habeas, tibi pareas, caveasque ne tenuiores corporis vires, et animi viribus impares, jamque tot jejuniis attritas, dicendo scribendoque exhaustas, quas tibi integras salvasque conservari non minùs reipublicæ quàm meâ scis interesse, quandoquidem tibi cum eo hoste res est, quem non nisi longo lentoque, ut vides, bello possis ad deditionem compellere.

Ego, si quid hoc ad rem per-

tinet, votis saltem, et quantis potero ad Deum optimum maximum precibus adjuvare te non desinam, faciamque ut confratrum nostrorum, quorum omnium propensissimus est, ut esse debet, erga te animus, idem quoque studium experiare.

Bene vale, mi suavissime, et Baronem nostrum, itemque consobrinum, si nunc tecum est, ac cæteros omnes tui amantissimos, meo, si placet, nomine salvere jube.

Senator noster, longissimo jam et periculosissimo morbo consternatus, tam malè habet, ut nedum medicis exploratum sit, sperandum ne magis de clarissimi viri salute, an pertimescendum habeant. Non possis credere quàm id me torqueat, pro arcissimâ quæ inter nos est, non tantum dignitatis et ordinis, sed etiam, quod primum est, animorum conjunctione. Faxit Deus optimus maximus ut brevi convalescat, quem diutissimè sospitem salvumque esse non tuâ solum, et meâ, sed totius quoque reipublicæ causâ cupio.

Interim vale, et me, ut soles, ama.

que chose, je ne cesseray de vous ayder de mes vœux et de mes meilleures prieres pres du Dieu tres-bon et tres-grand; et je veux faire en sorte que vous treuviez le mesme zele chez nos confreres, qui vous portent tout l'interest dont vous estes digne.

Adieu, mon amy. Soyez, s'il vous playst, mon interprete aupres de nostre Baron, et du cousin, s'il est encore avec vous, et de tous ceux qui vous sont chers.

Nostre senateur, desjà espuysé par une longue et dangereuse maladie, se treuve si mal, que les medecins ne sçavent pas ce qu'ils ont à esperer ou à craindre. Vous ne sçauriez croire combien j'en suis tourmenté, moins en ma qualité de confrere, qu'en rayon de l'estroicte amitié qui nous unit l'un à l'autre. Dieu veuille qu'il entre bientôt en convalescence; car, non-seulement pour vous et pour moy, mais pour l'Estat, il importe qu'il vive encore de longues années.